



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月9日

上場会社名 日本KFCホールディングス株式会社
コード番号 9873 URL <https://japan.kfc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 判治 孝之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 蜂谷 由文

TEL 045-307-0700

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

2023年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 メディア・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	52,774	12.8	2,895	97.3	2,787	48.2	1,774	44.8
2023年3月期第2四半期	46,781	2.8	1,467	63.5	1,881	59.2	1,225	56.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,785百万円 (49.9%) 2023年3月期第2四半期 1,191百万円 (56.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	79.40	
2023年3月期第2四半期	54.84	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	56,993	29,107	51.1	1,302.65
2023年3月期	49,077	27,883	56.8	1,247.83

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 29,107百万円 2023年3月期 27,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期		25.00			
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,491	5.6	3,097	14.5	3,047	29.9	2,006	19.4	89.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	22,423,761 株	2023年3月期	22,423,761 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	78,554 株	2023年3月期	78,318 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	22,345,435 株	2023年3月期2Q	22,340,598 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料3ページ)「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの回復による人流増加が続くなど経済活動の正常化が進んでおります。また、海外情勢としては中国における不動産市場の停滞に伴う先行き懸念や長期化するウクライナ情勢など、引き続き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、行動規制の緩和に伴うイベント再開等で人流回復が進み、売上は堅調に推移しております。特に夏季期間は好天が続き、平均気温も高かったため、季節メニューの売れ行きが好調でした。一方で、原材料価格やエネルギー価格、物流費の高止まりなど、依然として厳しい状況も継続しております。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期経営計画の最終年度にあたり、積極的な新規出店、ブランド力の維持・向上を目的とした既存店舗の改装促進、お客さまの利便性及び購買体験価値の向上を目的としたDX（デジタルトランスフォーメーション）の推進を重要施策と位置付けております。

当第2四半期連結累計期間におきましては、主力のKFC事業で、引き続き日常利用の促進を図るため、「ニューヨークチキンバーガーズ」の展開などバーガーマニューの販促活動を継続しております。さらに夏季期間には、「ドリンク全サイズ半額」キャンペーンの実施や「レッドホットチキン」の販売等を行い、若年層や新規層の来店喚起に注力いたしました。また秋口には、毎年恒例の月見商品のさらなる強化を狙い、「とろ〜り月見ツイスター」といった新商品の販売や「エッグタルト」の復刻等、各種施策を実施いたしました。

上記のほか、「2種類選べる！夏休みパック」や「お盆におすすめ！10ピースパック」、「カーネル生誕祭パック」等、お客さまのニーズを捉えたバリューキャンペーンを展開したことにより、2023年4～9月の既存店売上高は前年同月比109.7%と好調に推移いたしました。

店舗数につきましては、当第2四半期連結累計期間において21店舗（直営4店舗・フランチャイズ17店舗）を出店し、1,210店舗となりました。改装につきましては、85店舗（直営18店舗・フランチャイズ67店舗）実施、配達代行を含むデリバリーサービスの実施店舗は905店舗となりました。

これらの結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は527億7千4百万円（対前年同四半期12.8%増）、営業利益は28億9千5百万円（同97.3%増）、経常利益は27億8千7百万円（同48.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億7千4百万円（同44.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間の連結財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は79億1千6百万円増加し、569億9千3百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加54億1百万円、売掛金の増加15億6千3百万円、有形固定資産の増加17億3千4百万円及び未収法人税等の減少5億1千9百万円等によるものであります。

負債は66億9千1百万円増加し、278億8千5百万円となりました。その主な要因は、買掛金の増加30億4千万円、未払金の増加6億8千2百万円、リース債務の増加18億5千2百万円及び未払法人税等の増加10億1千6百万円等によるものであります。

純資産は291億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億2千4百万円増加し、自己資本比率は51.1%となっております。その主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上17億7千4百万円及び剰余金の配当による減少5億6千万円等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前第2四半期連結累計期間と比較して54億6千9百万円増加し、276億5千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは66億6千4百万円（前年同四半期は6億9千5百万円）となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益28億2千7百万円、減価償却費11億2千2百万円、売上債権の増加15億6千3百万円、仕入債務の増加30億4千万円及び未払消費税等の増加4億4千3百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは△4億7千8百万円(前年同四半期は△1億2千5百万円)となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得による支出6億1千4百万円、無形固定資産の取得による支出2億7千9百万円及び店舗譲渡による収入4億3百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは△7億8千4百万円(前年同四半期は△7億9千5百万円)となりました。その主な要因は、配当金の支払額5億6千万円及びリース債務の返済による支出2億2千3百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表しました「2023年3月期決算短信」に記載の2024年3月期の通期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,253	25,655
売掛金	6,664	8,227
有価証券	2,000	2,000
商品	490	489
原材料及び貯蔵品	85	77
前払費用	492	479
未収法人税等	519	0
その他	1,012	775
貸倒引当金	△0	-
流動資産合計	31,518	37,705
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,306	3,251
土地	940	940
その他（純額）	1,830	3,620
有形固定資産合計	6,077	7,812
無形固定資産		
ソフトウェア	2,122	1,831
ソフトウェア仮勘定	8	213
その他	0	0
無形固定資産合計	2,130	2,045
投資その他の資産		
投資有価証券	3,286	3,178
差入保証金	3,946	3,901
繰延税金資産	1,667	1,617
その他	493	776
貸倒引当金	△44	△43
投資その他の資産合計	9,350	9,430
固定資産合計	17,559	19,288
資産合計	49,077	56,993

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,971	11,011
未払金	5,838	6,520
リース債務	264	655
未払法人税等	89	1,105
未払費用	678	545
賞与引当金	872	502
役員賞与引当金	113	-
資産除去債務	53	18
契約負債	18	131
その他	469	1,152
流動負債合計	16,370	21,642
固定負債		
リース債務	944	2,406
退職給付に係る負債	2,103	2,122
株式給付引当金	95	95
資産除去債務	1,147	1,157
その他	533	462
固定負債合計	4,823	6,243
負債合計	21,194	27,885
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,297	7,297
資本剰余金	9,689	9,689
利益剰余金	10,926	12,139
自己株式	△187	△188
株主資本合計	27,725	28,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	168
為替換算調整勘定	△4	△4
退職給付に係る調整累計額	10	5
その他の包括利益累計額合計	157	169
純資産合計	27,883	29,107
負債純資産合計	49,077	56,993

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	46,781	52,774
売上原価	27,910	31,297
売上総利益	18,871	21,476
販売費及び一般管理費	17,404	18,580
営業利益	1,467	2,895
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	9	9
受取賃貸料	114	92
受取協力金	161	-
持分法による投資利益	226	-
その他	26	42
営業外収益合計	538	145
営業外費用		
支払利息	2	20
店舗改装等固定資産除却損	3	1
賃貸費用	110	87
持分法による投資損失	-	131
その他	8	11
営業外費用合計	124	253
経常利益	1,881	2,787
特別利益		
店舗譲渡益	-	39
固定資産売却益	-	0
受取補償金	8	-
特別利益合計	8	39
特別損失		
固定資産除却損	1	0
減損損失	8	0
ゴルフ会員権売却損	1	-
ゴルフ会員権評価損	3	-
その他	1	-
特別損失合計	16	0
税金等調整前四半期純利益	1,873	2,827
法人税、住民税及び事業税	198	1,052
法人税等調整額	449	0
法人税等合計	648	1,052
四半期純利益	1,225	1,774
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,225	1,774

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,225	1,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24	16
為替換算調整勘定	0	0
退職給付に係る調整額	△9	△5
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	△34	11
四半期包括利益	1,191	1,785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,191	1,785
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,873	2,827
減価償却費	833	1,122
減損損失	8	0
固定資産除却損	4	1
受取補償金	△8	-
受取協力金	△161	-
店舗譲渡損益(△は益)	-	△39
持分法による投資損益(△は益)	△226	131
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	△376	△370
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△91	△113
株式給付引当金の増減額(△は減少)	△20	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	20	11
受取利息及び受取配当金	△9	△9
支払利息	2	20
売上債権の増減額(△は増加)	△903	△1,563
棚卸資産の増減額(△は増加)	129	9
仕入債務の増減額(△は減少)	1,078	3,040
未払金の増減額(△は減少)	33	738
未払費用の増減額(△は減少)	△63	△168
前受収益の増減額(△は減少)	107	156
契約負債の増減額(△は減少)	112	112
未払消費税等の増減額(△は減少)	△175	443
長期前払費用の増減額(△は増加)	△84	△349
その他	122	200
小計	2,202	6,201
利息及び配当金の受取額	9	10
利息の支払額	△2	△20
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,684	473
受取補償金の受取額	8	-
受取協力金の受取額	161	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	695	6,664
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△480	△614
有形固定資産の売却による収入	773	0
有形固定資産の除却による支出	△4	△39
無形固定資産の取得による支出	△460	△279
貸付金の回収による収入	0	0
敷金及び保証金の差入による支出	△37	△42
敷金及び保証金の回収による収入	84	85
店舗譲渡による収入	1	403
ゴルフ会員権の取得による支出	△12	-
ゴルフ会員権の売却による収入	11	-
その他	0	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	△125	△478

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	-	△0
自己株式の売却による収入	22	0
リース債務の返済による支出	△37	△223
配当金の支払額	△780	△560
財務活動によるキャッシュ・フロー	△795	△784
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△225	5,401
現金及び現金同等物の期首残高	22,411	22,253
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,185	27,655

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。